
- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

Immissione nei ruoli dei volontari in servizio permanente della Marina Militare, per il 2024, 

dei volontari in ferma prefissata quadriennale reclutati ai sensi del Decreto Legislativo 15 

marzo 2010, n. 66. 

 

Decreto di immissione in ruolo in estratto ai fini della pubblicazione. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’ordinamento militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 23 aprile 2015, con il quale sono state 

disciplinate le modalità per l’immissione nei ruoli dei volontari in servizio 

permanente delle Forze Armate dei volontari in ferma prefissata quadriennale 

(VFP4) reclutati ai sensi della Legge 23 agosto 2004, n. 226, nonché ai sensi del 

Decreto del Presidente della Repubblica 19 aprile 2005, n. 113; 

VISTI i fogli n. M_D A0D32CC REG2023 0197375 del 21 settembre 2023 e n. M_D 

A0D32CC REG2024 0070839 del 26 marzo 2024, con i quali lo Stato Maggiore 

della Difesa ha comunicato, tra le altre, le entità massime dei reclutamenti del 

personale militare autorizzate per il 2024; 

VISTA la Circolare n. M_D AB05933 REG2024 0079203 del 6 febbraio 2024 e 

successive modifiche emanata dalla Direzione Generale per il Personale Militare 

(DGPM) di concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di 

Porto, con la quale è stata disciplinata l’immissione nei ruoli dei volontari in 

servizio permanente delle Forze Armate, per il 2024, dei volontari in ferma 

prefissata quadriennale reclutati ai sensi del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, 

n. 66, nonché ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 

2010, n. 90; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0564326 del 2 ottobre 

2024 emanato dalla DGPM di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, con il quale sono state approvate le graduatorie di merito 

relative all’immissione nei ruoli dei volontari in servizio permanente della 

Marina Militare, nel Corpo Equipaggi Militari Marittimi (CEMM) e nel Corpo 

delle Capitanerie di Porto (CP), dei VFP4 reclutati ai sensi del Decreto 

Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 con decorrenza giuridica 31 dicembre 2020 e 

sono stati dichiarati vincitori 525 volontari; 

VISTI i provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale, nonché dalle relative 

graduatorie di merito, adottati nei confronti di 15 candidati; 

VISTE le dichiarazioni di rinuncia all’immissione in ruolo in questione di 8 candidati; 



- 2 - 

 

CONSIDERATO che occorre rettificare il secondo nome del candidato …omissis…, erroneamente 

indicato nel sopracitato Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 

0564326 del 2 ottobre 2024 come …omissis…; 

TENUTO CONTO che i Comandi di appartenenza dei vincitori hanno comunicato che non vi sono 

motivi ostativi all’immissione nei ruoli dei volontari in servizio permanente della 

Marina Militare, nel CEMM e nelle CP, dei VFP4 collocati nelle graduatorie di 

merito di cui al cennato Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 

0564326 del 2 ottobre 2024 tranne che per il candidato …omissis…, nato il 

…omissis…, deceduto …omissis…; 

TENUTO CONTO che la candidata …omissis…, nata il …omissis…, esclusa dalla procedura 

concorsuale e dalla relativa graduatoria di merito con provvedimento n. 

…omissis…, deve essere immessa con riserva dell’esito del contenzioso 

pendente dinanzi al T.A.R. del Lazio avente N.R.G. …omissis…; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 2035/2024 del 9 dicembre 2024 emanato 

dal Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con cui 

all’Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. LIARDO Sergio, quale Vice Comandante 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, è stata conferita la delega 

all’adozione, di concerto con autorità di pari rango della DGPM e nei casi 

previsti dalla normativa vigente, di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento, stato giuridico e avanzamento del personale militare del 

Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti il 

19 giugno 2023, al n. 2256– con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo 

è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione 

Generale per il Personale Militare; 

 VISTI gli articoli 1 e 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000835 

del 9 agosto 2024 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

all’adozione, anche di concerto con autorità di pari rango del Comando Generale 

del Corpo delle Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei 

Carabinieri, 

DECRETA 

Art. 1 

I sottonotati volontari, utilmente collocati nelle graduatorie di merito approvate con il Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0564326 del 2 ottobre 2024, sono immessi –con riserva 

dell’accertamento, anche successivo, del possesso dei requisiti previsti dalla Circolare n. M_D 

AB05933 REG2024 0079203 del 6 febbraio 2024 e successive modifiche– nei ruoli dei volontari in 

servizio permanente della Marina Militare, nel CEMM e nelle CP, con il grado di Sottocapo di 3^ 

classe con decorrenza giuridica e amministrativa 31 dicembre 2024: 

a. CEMM: 

1) categoria: nocchieri, posti 35: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 PALUMBO Vincenzo …omissis… 

2 GUARINO Cristina …omissis… 

3 SALZILLO Raffaela Angela …omissis… 

./. 



- 3 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

4 BIANCONI Beatrice …omissis… 

5 AMODEO Davide Maria …omissis… 

6 DE BENEDICTIS Francesco …omissis… 

7 DELL'ALBANI Paolo …omissis… 

8 ACCETTA Ugo …omissis… 

9 GUIDA Davide …omissis… 

10 RUSSO Andrea …omissis… 

11 MICOZZI Martina …omissis… 

12 PAPA Gabriele …omissis… 

13 PIOMBO Angelo …omissis… 

14 ESPOSITO Roberto …omissis… 

15 LIVERANO Lucia …omissis… 

16 RIGGIO Ivan …omissis… 

17 ROSAFIO Emanuele …omissis… 

18 SANTORO Silvia …omissis… 

19 MODICA Luca …omissis… 

20 LEPROTTO Fabio Gaspare …omissis… 

21 D'AGOSTINO Donatella …omissis… 

22 IUCULANO Federico Fausto …omissis… 

23 BONANNO Nicholas …omissis… 

24 FERRAIUOLO Emanuele …omissis… 

25 BAGORDO Giuseppe …omissis… 

26 MARTEDDU Federico …omissis… 

 

2) categoria: specialisti del sistema di combattimento: 

     a) specialità: segnalatori, posti 8: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 GUGLIOTTA Valentina …omissis… 

2 PROCACCIO Emanuele …omissis… 

3 GUGLIELMI Giovanni …omissis… 

4 NUZZOLESE Renato …omissis… 

 

b) specialità: ecogoniometristi, posti 14: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 GUGLIELMI Marilena …omissis… 

2 MERCURI Giovanni …omissis… 

3 SEMINAROTI Giovanna …omissis… 

4 SICURO Francesco …omissis… 

5 COPPOLA Luigi …omissis… 

6 TREGLIA Danilo …omissis… 

7 PANARELLI Francesco Kavin  …omissis… 

8 ORLANDO Simone …omissis… 

9 GIGANTE Francesco …omissis… 

 

 



- 4 - 

 

c) specialità: radiotelegrafisti, posti 10: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 PAGANO Pietro …omissis… 

2 TASSIELLI Rosa …omissis… 

3 DE ROSA Antonietta …omissis… 

4 GUGLIELMINI Antonio …omissis… 

5 D'ALBA Sabino …omissis… 

6 DE FILIPPIS Michele …omissis… 

7 BABUSCIO Antonio …omissis… 

8 DEL GIUDICE Alessia …omissis… 

9 ROCCA Anthony …omissis… 

 

d) specialità: radaristi, posti 64: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 D'IGNAZIO Leonardo …omissis… 

2 D'ARCANGELO Grazia …omissis… 

3 MILANO Marco …omissis… 

4 CUTULI Danilo …omissis… 

5 CARUSO Andrea …omissis… 

6 SANTORO Marco Domenico …omissis… 

7 TATOLI Domenico …omissis… 

8 CAFARO Mattia …omissis… 

9 MANICONE Samantha …omissis… 

10 GUALANO Francesco Pio …omissis… 

11 BELLA Emanuele …omissis… 

12 SAPONARO Salvatore …omissis… 

13 EPIFANI Luca …omissis… 

14 GUARINI Giovanni …omissis… 

15 RUBINO Salvatore …omissis… 

16 POVIA Giuseppe …omissis… 

17 BALDACCI Alessio …omissis… 

18 PROTOPAPA Alessio …omissis… 

19 VITACCO Cosimo Matteo …omissis… 

20 CRISCUOLO Angelo …omissis… 

21 COLONNA Rachele …omissis… 

22 CIANNARELLA Virginia …omissis… 

23 VASCO Simon …omissis… 

24 DE MARCO Jonathan …omissis… 

25 PISTOIA Antonio …omissis… 

26 ROSIELLO Camilla …omissis… 

27 BRIA Bruno …omissis… 

28 ANTONAZZO Giuseppe …omissis… 

29 RISPOLI Kerouen …omissis… 

30 VILLANI Matteo Celestino …omissis… 

31 RIBEZZI Egidio …omissis… 

32 DI PONZIO Alessio …omissis… 



- 5 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

33 TRABELSI Nadia …omissis… 

34 LAMOURI Taoufik …omissis… 

35 BARYSENKA Marharyta …omissis… 

36 GARRUBA Marco …omissis… 

37 IETRO Ignazio …omissis… 

38 BARRA Giuseppe …omissis… 

39 CIPRIANI Antonello …omissis… 

40 DI CORRADO Graziarita …omissis… 

41 SETARO Rita …omissis… 

42 TOMA Luana …omissis… 

43 MONTESARCHIO Morgan …omissis… 

44 PALMISANO Mattia …omissis… 

45 MORELLO Simona Francesca …omissis… 

46 CARRINO Luca …omissis… 

 

3) categoria: tecnici del sistema di combattimento: 

     a)  specialità: meccanici di siluri e armi, posti 22: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 PEREZ Gabriele …omissis… 

2 BICCHIERRI-VENNERI Pierpaolo …omissis… 

3 RUGGERI Amilcare …omissis… 

4 BEVERELLI Simone …omissis… 

5 MARANGI Vita …omissis… 

6 ESPOSITO Mattia …omissis… 

7 SARSANO Graziana …omissis… 

8 PRIGIONIERI Sarah …omissis… 

9 SERPICO Raffaele …omissis… 

10 PANARELLI Maria Desiree …omissis… 

11 GRISAFI Giacomo …omissis… 

12 SPANO Annabella …omissis… 

13 FAVALE Rocco …omissis… 

14 MAGGI Valerio …omissis… 

15 NUZZO Alessandro …omissis… 

 

b)  specialità: montatori, posti 6: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 CINCOTTA Federico …omissis… 

2 SPATARO Giovanni …omissis… 

3 FINIZIO Alessandro …omissis… 

4 SIRAGUSANO Francesco …omissis… 

 

 

 



- 6 - 

 

c)  specialità: tecnici elettronici, posti 35: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 MESSINA Vincenzo …omissis… 

2 ANTELMI Marco Antonio …omissis… 

3 ZAPPALÀ Vincenzo Carmelo …omissis… 

4 MIGNOGNA Filippo …omissis… 

5 SANTAGATI Alberto …omissis… 

6 CHIMIENTI Antonio …omissis… 

7 PREZIOSI Martina …omissis… 

8 COLACINO Vittorio …omissis… 

9 COLASANTI Vincenzo …omissis… 

10 IMPERATO Sabatino …omissis… 

11 LATERZA Alice …omissis… 

12 MICELI Sandro …omissis… 

13 SABINO Paolo …omissis… 

14 DI NUNNO Carlo …omissis… 

15 DESERIO Sabina …omissis… 

16 AFRUNI Roberto Michele …omissis… 

17 GERVASI Viviana …omissis… 

18 DELLO RUSSO Federico …omissis… 

19 SCATIGNA Mattia …omissis… 

20 CAPOZZA Ilenia …omissis… 

21 D'ANDRIA Francesco …omissis… 

22 CAMPA Luca …omissis… 

23 DIMICHELE Giampiero …omissis… 

24 D'AMONE Maria Viviana …omissis… 

25 PIRAS Olivia …omissis… 

 

4) categoria: specialisti del sistema di piattaforma:  

     a) specialità: tecnici di macchine, posti 96: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 SALVEMINI Ylenia …omissis… 

2 VINCIGUERRA Armando …omissis… 

3 CARUCCIO Daniele …omissis… 

4 SANTESE Marco …omissis… 

5 SCIVOLETTO Pietro …omissis… 

6 SACCOTELLI Michele …omissis… 

7 BECCIU Salvatore …omissis… 

8 COPPOLA PREVITERA Maria Grazia …omissis… 

9 ACCETTA Davide …omissis… 

10 CORRADO Roberto …omissis… 

11 BALDINO Alessandro …omissis… 

12 DI PINTO Serena Caterina …omissis… 

13 PUCCI Lisa Giulia …omissis… 

14 TAMMARO Tommaso …omissis… 

15 MONACO Marco Pio …omissis… 



- 7 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

16 MATARRESE Cristina …omissis… 

17 CARDONE Rossana …omissis… 

18 RITOLI Michele …omissis… 

19 PERRONE Fabio …omissis… 

20 CASULLI Pasquale …omissis… 

21 SARACINO Francesco …omissis… 

22 DEL MONACO Francesco …omissis… 

23 LATTE Fabiana …omissis… 

24 ZURLO Emanuele Pietro …omissis… 

25 CHIEFA Cosimo …omissis… 

26 BERTOLONI Alessia …omissis… 

27 CONTE Mario …omissis… 

28 MELE Dario …omissis… 

29 FASULO Adalberto Maria …omissis… 

30 BUDONARO Andrea …omissis… 

31 VOCI Luigi …omissis… 

32 MIRABELLA Salvatore …omissis… 

33 PERCOCO Daniele …omissis… 

34 MORELLO Oriana …omissis… 

35 STRIPPOLI Floriana …omissis… 

36 CAGNAZZO Gianluca …omissis… 

37 D'ANGELO Marco …omissis… 

38 ZANTI Luca …omissis… 

39 GILIBERTI Carmen …omissis… 

40 COLUCCIA Cristian …omissis… 

41 PRICOCO Salvatore …omissis… 

42 GALEANDRO Christian …omissis… 

43 GIULIANI Vito …omissis… 

44 MARTORELLI Erika …omissis… 

45 ANGELINI Ivan …omissis… 

46 PRETE Mino …omissis… 

47 ACCORINTI Vincenzo Stefano …omissis… 

48 ANTONUCCI Salvatore …omissis… 

49 VAPORE Gaetano …omissis… 

50 ALBANI Tiffany …omissis… 

51 NISI Marco …omissis… 

52 MELCARNE Cristina …omissis… 

53 CARAMMA Amedeo …omissis… 

54 MUSSI Luigi …omissis… 

55 PICCIONE Gianluca …omissis… 

56 PALMA Duilio …omissis… 

57 MELI Francesco …omissis… 

58 BONIFACIO Angelica …omissis… 

59 DIBLASIO Luca Luigi …omissis… 

60 PISANELLO Gabriele …omissis… 

61 CIRCOSTA Marco …omissis… 

62 TARSELLA Stefania …omissis… 



- 8 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

63 GIGANTIELLO Marco …omissis… 

64 PUCI Paola Marina …omissis… 

65 SPATARELLA Michela …omissis… 

66 COMIDA Alessandra …omissis… 

67 RIZZI Gabriele …omissis… 

68 CARUSO Vladimir …omissis… 

69 FABIANO Simona …omissis… 

70 PROIETTI Sarah …omissis… 

71 LAEZZA Fabrizio …omissis… 

72 FILANNINO Francesco …omissis… 

73 ALLEGRETTA Nico …omissis… 

74 MAZZONE Sebastiano …omissis… 

75 IMELA Salvatore …omissis… 

76 AMATI Egidio …omissis… 

77 RAFFO Francesco …omissis… 

 

b) specialità: elettricisti, posti 19: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 MANFREDI Giovanni …omissis… 

2 DICURSI Alessandro …omissis… 

3 SAGLIMBENE Giuseppe Santo …omissis… 

4 RAGANATO Martina …omissis… 

5 GENTILE Virginia …omissis… 

6 PANETTA Angela …omissis… 

7 ARCADIO Stefano …omissis… 

8 ADAMO Rocco …omissis… 

9 PILLONI Sonia …omissis… 

10 TURRISI Lucrezia …omissis… 

11 SALEMI Francesco …omissis… 

12 TORO Davide Giuseppe …omissis… 

13 OCCHINEGRO Andrea …omissis… 

14 TATULLO Pierpaolo …omissis… 

15 ROMANELLI Samuele …omissis… 

16 POLIMENI Caterina …omissis… 

17 PAVESE Luca …omissis… 

18 RUSCICA Pamela …omissis… 

 

5) categoria: supporto e servizio amministrativo/logistico: 

  a) specialità: furieri segretari, posti 7:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 MITRA Giusi Antonina …omissis… 

2 ANCORA Domenico …omissis… 

3 MARANGIONE Roberta …omissis… 

4 SFREGOLA Maria Paola …omissis… 

5 SCIALPI Giuseppe …omissis… 



- 9 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

6 CHIOCCARELLI Felice …omissis… 

 

 b) specialità: furieri contabili, posti 10:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 ARUTA Andrea …omissis… 

2 LOZUPONE Roberto …omissis… 

3 CENTONZE Giulia …omissis… 

4 COZZUPOLI Filippo …omissis… 

5 ANCONA Sara …omissis… 

6 DI BARI Antonio …omissis… 

7 CORVETTO Giorgio …omissis… 

8 PASTORESSA Alessandro …omissis… 

9 DE FLORIO Giuseppe …omissis… 

 

 c) specialità: furieri logistici, posti 6:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 CONVERTINO Cristina …omissis… 

2 MESSERE Antonio …omissis… 

3 MIUCCI Michele …omissis… 

4 ADELFIO Davide …omissis… 

5 DELVECCHIO Marco …omissis… 

 

 d) specialità: maestri di cucina e mensa, posti 11:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 CASTIGLIONE Aniello …omissis… 

2 NASTASI Gabriele …omissis… 

3 BEVILACQUA Stefano …omissis… 

4 DADDUZIO Giuseppe …omissis… 

5 COLELLA Claudia …omissis… 

6 NOCERINO Vincenzo …omissis… 

7 MARINO' Andrea …omissis… 

8 D'ALUISIO Matteo …omissis… 

 

6) categoria: incursori, posti 4: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 GUAITA Leonardo …omissis… 

2 NOTARI Gregorio …omissis… 

3 PARABITA Francesco …omissis… 

 

 

 

 



- 10 - 

 

7) categoria: palombari, posti 13: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 DI VENDRA Davide …omissis… 

2 PITTALIS Paolo …omissis… 

3 DAGA Simone …omissis… 

4 AVOLA Giuseppe …omissis… 

5 GIAMUNDO Ivan …omissis… 

6 DE GREGORIO Simone …omissis… 

7 CARDINALI Alessio …omissis… 

8 BERGERETTI Sergio …omissis… 

9 PASCULLI Giuseppe …omissis… 

10 LOBIFARO Ignazio …omissis… 

11 DE BENEDICTIS Giuseppe …omissis… 

12 SCIABICA Vincenzo …omissis… 

13 PENNISI Anthony …omissis… 

 

8) categoria: fucilieri di marina, posti 49: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 VALENTE Emanuela …omissis… 

2 SARDARO Antonio …omissis… 

3 MISERERE Michele …omissis… 

4 BATTA Francesco …omissis… 

5 GIULIANI Andrea …omissis… 

6 BLENX Michele …omissis… 

7 MASTRANGELO Angelo …omissis… 

8 PARISI Gianpiero …omissis… 

9 SARDELLA Antonio …omissis… 

10 DONNO Lorenzo …omissis… 

11 PALASCIANO Cosimo …omissis… 

12 CRISTOFARO Giuseppe …omissis… 

13 TODISCO Girolamo …omissis… 

14 LOMASCOLO Francesco …omissis… 

15 COVELLA Arcangelo …omissis… 

16 MARINARO Luca …omissis… 

17 VOLPATO Fabrizio …omissis… 

18 CALABRESE Oronzo …omissis… 

19 FAILLA Ivan …omissis… 

20 TRINCHILLO Giuseppe …omissis… 

21 LAGUERCIA Giuliano …omissis… 

22 MAIORANO Giovanni …omissis… 

23 NIGRO Francesco …omissis… 

24 PEZZUTO Riccardo …omissis… 

25 COLACI Mattia …omissis… 

26 LOMBARDO Riccardo …omissis… 

27 BIANCO Giuseppe …omissis… 

28 GIACOIA Adriano …omissis… 

29 FILONI Alessandro …omissis… 



- 11 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

30 TUFO Cristian …omissis… 

31 SORANNO Andrea …omissis… 

32 MOLA Giannandrea …omissis… 

33 QUARANTA Francesco …omissis… 

34 SANNA Filippo …omissis… 

35 CALDAROLA Leonardo …omissis… 

36 CERAVOLO Francesco …omissis… 

37 CASULA Gianluca …omissis… 

38 BAMONTE Gianmarco …omissis… 

39 LA TRONICA Gianmatteo …omissis… 

40 ROSA Simone …omissis… 

41 SIGNORE Simone …omissis… 

42 SOLITARIO Antonio …omissis… 

43 NIGRO Manuel …omissis… 

 

b. CP: 

categoria: nocchieri di porto: 

 a) specialità: nocchieri di porto, posti 123: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 SILVESTRE Biagio …omissis… 

2 AMBROGGIO Filippo …omissis… 

3 FALLANCA Adriano …omissis… 

4 GENNA Giovanni …omissis… 

5 BANDINI Claudia …omissis… 

6 PEPI Danilo …omissis… 

7 RIZZO Mattia …omissis… 

8 PANTALEO Bettina …omissis… 

9 LO NOBILE Patrizia …omissis… 

10 SANTAMARIA Mariagrazia …omissis… 

11 VALENTI Manuela …omissis… 

12 CARTA Manuela …omissis… 

13 NARDI Raffaele …omissis… 

14 TARANTINO Angela …omissis… 

15 SCAFFIDI MUTA Noemi …omissis… 

16 NIOSI Manlio …omissis… 

17 SCARDICCHIO Pietro …omissis… 

18 FIORILLO Salvatore …omissis… 

19 MURRU Alice …omissis… 

20 SCAGLIONE Giuseppina …omissis… 

21 ACQUAVIVA Pietro …omissis… 

22 TRAPANI Veronica …omissis… 

23 PRENCIPE Matteo …omissis… 

24 BELARDINELLI PETRELLI Mirko …omissis… 

25 GAROFALO Giuseppe …omissis… 

26 GALLO Alessandro …omissis… 

27 NAPOLITANO Paolino …omissis… 



- 12 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

28 RAPISARDA Marco …omissis… 

29 ROSSI Jasmine …omissis… 

30 PAGAN Fabiana …omissis… 

31 PECORA Luigi …omissis… 

32 DI FRANCESCO Ilenia …omissis… 

33 SIINO Andrea …omissis… 

34 COPPOLA Giulia …omissis… 

35 MOLINARI Sara …omissis… 

36 MAURODINOIA Giorgio …omissis… 

37 PANARESE Matteo …omissis… 

38 RECUPERO Martina …omissis… 

39 GRISPO Roberta …omissis… 

40 LUISO Angela …omissis… 

41 BAMBACE Laura …omissis… 

42 TOZZI Ilaria …omissis… 

43 SCALIA Vittorio Emanuele …omissis… 

44 BELLIZZI Leonardo …omissis… 

45 TROTTI Deborah …omissis… 

46 LOPARCO Cristina Cira …omissis… 

47 MARZOCCA Simona …omissis… 

48 SPECOLIZZI Maria Concetta …omissis… 

49 FANIA Giovanni …omissis… 

50 PESCHECHERA Sabino …omissis… 

51 CUTRONA Giuseppina Valentina …omissis… 

52 D'ALESSANDRO Adriana …omissis… 

53 PISAPIA Federica …omissis… 

54 ANZALONE Filippo …omissis… 

55 CAPASSO Salvatore …omissis… 

56 SOPRANO Annamaria …omissis… 

57 D'ALESSANDRO Anna …omissis… 

58 MANFREDO Simona …omissis… 

59 RALLO Giuseppe …omissis… 

60 BIRRIOLO Rosario Giuseppe …omissis… 

61 RINALDI Antonio …omissis… 

62 FLORO Antonia …omissis… 

63 PUNZI Gabriele Girolamo …omissis… 

64 PALMA Arianna …omissis… 

65 DI CANDIA Anna Pia …omissis… 

66 GIACOPELLO Letteria …omissis… 

67 GIOMETTO Martina …omissis… 

68 RINALDI Gaetano …omissis… 

69 MAGRI' Sara …omissis… 

70 SCARDACI Demi …omissis… 

71 PALUMBO Luca …omissis… 

72 CANGELOSI Giovanni …omissis… 

73 SPAGNOLO Davide …omissis… 

74 DI RENZO Francesco …omissis… 

75 GENTILE Nicholas …omissis… 



- 13 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

76 DE GREGORIO Sarah …omissis… 

77 GHIDARA Marco …omissis… 

78 PETTINATO Francesco …omissis… 

79 CICCARESE Aurora …omissis… 

80 MODAFFERI Orazio …omissis… 

81 OLIVADESE Marika …omissis… 

82 MARRO Giovanni …omissis… 

83 DI CATERINA Gianfranco …omissis… 

84 CRISAFULLI Martina …omissis… 

85 POLACCO Andrea Vittorio …omissis… 

86 MORLANDO Fabio …omissis… 

87 MAIRA Alessandra …omissis… 

88 DAMBRA Francesco …omissis… 

89 LEFEMINE Daniele …omissis… 

90 TRIFILO' Francesco Luca …omissis… 

91 FANNO Mariarosaria …omissis… 

92 VANACORE Luigi …omissis… 

93 RAGOZZINO Angela …omissis… 

94 RUBINO Valentina …omissis… 

95 LELEUX Marika …omissis… 

96 FADDA Antonio …omissis… 

97 BLUNI Antonio …omissis… 

98 FUNARI Valeria …omissis… 

99 VITALE Salvatore …omissis… 

100 MONACO Luca …omissis… 

101 DE VIVO Gennaro …omissis… 

102 ESPOSITO Valerio …omissis… 

103 FALCIONE Gianpiero …omissis… 

104 SCOTTO D'APOLLONIA Ciro …omissis… 

105 SCANU Giacomo …omissis… 

106 ROSATO Antonio …omissis… 

107 ERRIU Gloria …omissis… 

108 SOFIA Rosario …omissis… 

109 FELTRINELLI ZIRIO Sofia …omissis… 

110 PERSEU Francesco …omissis… 

111 CARICOLA Saverio …omissis… 

112 DI RENZO Ivana …omissis… 

113 EGGER Lucia …omissis… 

114 BUCCHERI Maria Federica …omissis… 

115 POGGI Alessandro …omissis… 

116 OLIVIERO Luca …omissis… 

117 CAVALERA Gianmarco …omissis… 

118 MUNAFO' Francesco …omissis… 

119 NACCI Angelo Maria …omissis… 

120 RAHO Jennifer …omissis… 

121 PATERNÒ Alessia …omissis… 

 

 



- 14 - 

 

b) specialità: motoristi, posti 43: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 FASANO Martina …omissis… 

2 FIORELLA Andrea …omissis… 

3 D'API' NOTARDONATO Matia …omissis… 

4 SANTORO Giovanni …omissis… 

5 ROMANO Chiara …omissis… 

6 SETOLA Rocco …omissis… 

7 MAISANO Gaetano …omissis… 

8 TERRONE Giuseppe …omissis… 

9 MENNA Rebecca …omissis… 

10 CARRIERO Vittoria …omissis… 

11 PETRONELLI Angelo cosmo …omissis… 

12 ROGAZIONE Francesco Giuseppe …omissis… 

13 DI PALMA Gabriele …omissis… 

14 COTUGNO Miriana …omissis… 

15 DI LIETO Alessandro …omissis… 

16 CORDARO Chiara Alessia …omissis… 

17 ANASTASI Marielena …omissis… 

18 SCALZO Carlo …omissis… 

19 SABELLA Andrea …omissis… 

20 TRIPPANERA Giada …omissis… 

21 RUIU Sebastian …omissis… 

22 PALA Alessandro …omissis… 

23 SAVINO Clelia …omissis… 

24 SCOPELLITI Giuseppe …omissis… 

25 FALCONE Marilina …omissis… 

26 MURGO Matteo …omissis… 

27 MASSIMO Alessandro …omissis… 

28 IANNIELLO Carmine …omissis… 

29 CORTECCHIA Mariagiulia …omissis… 

30 ZERILLI Francesco …omissis… 

31 MANZIOLI Ruggero …omissis… 

32 CUNSOLO Antonino …omissis… 

33 LA MESA Salvatore Tindaro …omissis… 

34 CIRIANNI Fabiana …omissis… 

35 D'ALEO Michele …omissis… 

36 SPOSITO Carmela …omissis… 

37 FORTUNATO Giuseppe …omissis… 

38 DAZZIO Federica …omissis… 

39 FRATANGELI Silvia …omissis… 

40 RAGONESI Danilo …omissis… 

41 FILLIOLEJ Roberta …omissis… 

42 FOTIA Saverio …omissis… 

 

 

 

 

 



- 15 - 

 

c) specialità: operatori, posti 3: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 MONTRONE Nicola …omissis… 

2 RUSSO Giovanni …omissis… 

3 SPADA Maria Lucrezia …omissis… 

 

d) specialità: maestri di cucina e mensa, posti 8: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 SIBILIA Miriana …omissis… 

2 D'AMBROSIO Mario …omissis… 

3 PORTULANO Giuseppe …omissis… 

4 ASARO Katia …omissis… 

5 GULLOTTA Annachiara …omissis… 

6 DI PACE Stefano …omissis… 

7 GRECO Andrea …omissis… 

8 NOTARBARTOLO Alessia …omissis… 

 

e) specialità: tecnici, posti 7: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 GENNUSO Andrea Antonio …omissis… 

2 CANFORA Pasquale …omissis… 

3 RUSSO Mirko …omissis… 

4 GIULIVO Arianna …omissis… 

5 VOLPE Mariarosaria …omissis… 

6 GRIMALDI Manuel …omissis… 

7 DE MASI Damiano …omissis… 

 

Art. 2 

Per i motivi indicati nelle premesse, l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente della 

Marina Militare, nel CEMM, della candidata Specialista del Sistema di Piattaforma/Elettricista 

(SSP/E) …omissis…, nata il …omissis…, è disposta con riserva. 

 

Art. 3 

Per effetto di quanto previsto dalla nota (1) dell’allegato B alla Circolare n. M_D AB05933 REG2024 

0079203 del 6 febbraio 2024, citata nelle premesse, i candidati appartenenti alla categoria dei 

Nocchieri di Porto di cui al precedente articolo 1, abilitati SDI, BIRRIOLO Rosario Giuseppe, nato 

il …omissis…, D’ALESSANDRO Anna, nata il …omissis…, D’ALESSANDRO Adriana, nata l’ 

…omissis…, FLORO Antonia, nata il …omissis…, MANFREDO Simona, nata il …omissis…, 

NIOSI Manlio, nato il …omissis…, PEPI Danilo, nato il …omissis…, PESCHECHERA Sabino, nato 

il …omissis…, PISAPIA Federica, nata il …omissis…, RAPISARDA Marco, nato il …omissis…, 

RINALDI Antonio, nato il …omissis…, e SCANU Giacomo, nato il …omissis…, sono immessi nel 

ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare, nelle CP, nella categoria/specialità 

NP/Ma. 

 



- 16 - 

 

Art. 4 

Si darà pubblicazione del presente Decreto, a norma e ad ogni effetto di legge, nel portale del 

Ministero della Difesa, nel Giornale Ufficiale della Difesa e nel sito internet del Ministero della 

Difesa. 

Art. 5 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla 

normativa vigente.  

 

 

       Ammiraglio Ispettore (CP) Pil.             Dirigente Dott.         

                 Sergio LIARDO                                                                             Alfredo VENDITTI 

 

 


		2025-01-30T09:46:41+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2025 0050621 2025-01-30
		2025-01-30T09:55:57+0100
	FirmaHSM


		2025-01-30T10:21:10+0100




